
ХТО ПІДПИСАВ СЕКРЕТАРІВ ЮНІЙ 
НА ЛИСТІ ДО БРЕКЕНА?

В ІНДІЇ ВИБУХЛИ РОЗРУХИ СТРАЙ-[естий конгрес Комуністич
ного Інтернаціоналу

t

Три робітничі юнії у Вінніпегу заперечили, шо підписували 
лист до Бремена з домаганням, шоб віддати водопад 

Се вен Систерс для компанії.

місті, дістають допомогу від 
страйкового комітету. Страй
ковий комітет має коштів на 
два тижні. Коли він їх вико
ристає, то стан страйкерів мо
же стати критичним.

Страйковий комітет звернув
ся до ріжних робітничих орга
нізацій з закликом організува
ти допомогу страйкерам-тек- 
стільникам.

Бомбейський -кореспондент 
“Воркерс Лайф” повідомляє, 
що страйкері утворили нову 
революційну профспілку тек
ст ільників. №і голову спілки 
вибрано робітника текстільни- 
ка, на генерального секретаря 
також робітника (комуніста), 
а на заступника голови відомо
го діяча лівого крила профе
сійного руху. Вперше в істо
рії індійського робітничого ру
ху два провідники професійної 
спілки є робітниками від вар- 
стату.

МАДРАС, Індія, 23. липня.— 
Сьогодні повідомляють про 
дальші розрухи, що виникли 
наслідком страйку залізничих 
робітників у цім окрузі. Зві- 
домленнн кажуть, що à двох 
місцевостях розбито пасажир
ські поїзди, якими оперували 
страйколомн. В обох випад
ках були жертви в людях.

Страйк виник з постанови 
порозкидані

ПОВНИЙ ВИСЛІД ВИБОРІВ 
У БРИТ. КОЛОМБИ.

ВЕНКУВЕР, 23. липня,—Кем- 
лупс, останній виборчий округ, 
з якого не було остаточного 
ви сліду виборів, вибрав консер
вативного посла. Наслідком 
того склад нового провінціо- 
нального парламенту буде та
кий: 35 консерватистів, 12 лі
бералів, 1 робітничий посол.

В часі розвязання склад пар- 
ляменту був такий: 18 консер
ватистів, 23 лібералів, 8 робіт
ничих послів, 2 з провінціо- 
нальної партії, 1 незалежний, 
Y порожне місце.

Світовий комуністичний конгрес відкрився 18. липня при уча
сти помад 600 делегатів з цілого світа. — Николай Бухарі» 
відкрив наради І в своїй промові дав огляд комуністичного 
руху від останнього конгресу Комінтерна.Минулого тижня у Вінніпег-і Секретар юнії мулярів Т. Дж. 

ській денній пресі появився Вил'ямс, якого імя стоїть на
лист до преміера Бремена, на- 1ИСТІ до пРеміеРа' ^шумо за"

перечує, що він підписував 
лист. Він заявляє в імени сво-

МОСКВА, 18. липня. — Тут 
відкрився сьогодні VI. Конгрес 
Комуністичного Інтернаціона
лу при участи понад 600 деле
гатів Комуністичних Партій з 
цілого світа. Зі Злучених Дер
жав прибула делегація з 20 о- 
сіб, між якими є делегати

рух в Індії зростає.
“Але капіталізм також обєд- 

нує свої сили і зростає соціял- 
демократія. Частинно у стабі
лізований капіталізм змушує 
сили Комуністичного Інтерна
ціоналу приняти нову складну 
тактику, щоб змобілізувати 
маси до нанесення рішаючого 
удару імперіялізмові.

“Виконуючи програму соціа
лістичного будівництва в тяж
ких умовах, радянський уряд 
і Всесоюзна Компартія опини
лися перед тяжкими завдання
ми. Як в Радянськім Союзі, 
так і в капіталістичних країнах 
комуністи не виконують доста- 
точно детайльної роботи. Го
ловними завданнями в капіта
лістичних країнах все ще є 
трейд-юнійна праця і завою
вання мас”.

Вибрано президію конгресу 
з делегатів ріжних країн і при- 
ступлено до ухвалювання то
чок програми. До президії ви
брано також Фостера, делега
та Робітничої (Комуністичної) 
Партії Америки.

писаний нібито 12 робітничими 
щніямн, які одобрюють стано
вище Брекена в справі віддан
ня водопаду Севсн Систерс для 
Віиніпегської електричної ком
панії і взивають преміера, щоб 
подбав про як найскорше роз
початая праці над використан
ням водопаду. Лист був під
писаний секретарями юнійних 
льокалів і був даний до опублі
кування в пресі самим Бреке- 
ном.

еї юнії, що його організація 
ніколи не обговорювала акції 
провінціонадьного уряду в 
справі винайму водопаду, ані 
не висилала до преміера Бре
кена ніякої заяви в звязку Негри.

сконцентрувати 
залізниці шапи коло Тріхіно- 
полі. Через це мало би змен- 
шитис'я число робітників.

МОСКВА, 19. липня, —Ше-цею справою.
Подібну заяву зробив P. С. 

Дарлингтон, бизнесовий агент 
юнії малярів і декораторів, я- 
кого імя також стоїть на “ли
сті до Брекена”.

Юнія залізничих карменів, 
льокаль ч. 35, також заявляє, 
що й і коли не обговорювала 
справи винайму водопаду, а її 
секретар ніколи не підписував 
листа до Брекена і взагалі не 
знає нічого про цю справу.

Заходить тепер питання, чи 
й миші клинні льокалі, що є 
підписані на “листі до Бреке
на", в дійсности підписували 
його?

А дальше: хто підписав се
кретарів трох юній, які заявля
ють, що не мають нічого -спіль
ного з мнимим листом і ніколи 
його не підписували?

Премієр Брекен повинен да
ти вияснення в цій справі.

ЛОНДОН. — 3 Індії повідо
мляють, що страйк текстільнн- 
ків у Бомбею треває дальше. 
Страйкері тримаються витре- 
вало. Настрій робітників боє- 
вий. Проте страйкері перебу
ваю» у великій скруті. Близь
ко 75,000 страйкерів роз'їхали
ся з Бомбею по селах. 60,000 
робітників, що залишилися в

стий Світовий Конгрес Кому
ністичного Інтернаціоналу від
крив тут вчера Николай Буха- 
рін, якого привитано бурли- ДЕМОНСТРАЦІЯ ПРОТИ 

ГУБЕРНАТОРА.
БОМБЕЙ, Індія, 23. липня,— 

Дві тисячі студентів демонстру
вали перед міським ратушом в 
Гіуна підчас прибуття сер Ле- 
слі Вилсона, губернатора Бом
бейської провінції. Один сту
дент кинув каменем в автомо
біль жінки губернатора.

ви ми оплесками.
Перші його слова були при

свячені жертвам класової бо
ротьби в Італії, Польщі, Індо
незії і Китаю, загинувшим у 
боротьбі проти імперіалізму.

“Хай живуть вони довго в 
серцях робітників”, сказав про
мовець, і продовжав: . - *

“Від1 часу пятого конгресу 
комуністичний рух сильно по
ширився. Китайська Компар
тія стала дійсною революцій
ною партією. Японська партія 
також починає розвиватися в 
боєв^’ партію. Комуністичний

Найбільшою юнією, що ніби
то мала підписати лист до бре
кена, була юнія мулярів. Ин- 
ші юнії були менші, а деякі з 
них е дуже малі своїм член
ством, або існують більше на 
папері.

Та не вспів появитися “лист 
до Брекена" в пресі, як ріжні 
юнії зараз почали надсилати 
до тих самих газет заяви, що 
вони нічого не знають про мни
мий лист‘‘І що ніколи його не 
підписували. Такі заяви висла
ли вже: юнія мулярів, яка пер
ша е підписана на мнимім ли
сті до Брекена, юнія малярів і 
декораторів та юнія карменів, 
льокаль ч. 35.

БЕРЛІНСЬКІ РОБІТНИКИ ВЕЛИЧАВО 
ВИТАЮТЬ МАКСА ГЕЛЬИА,АРЕШТОВАНО КОМУНІСТИ

ЧНОГО ПОСЛА.
ВАРШАВА, 18. липня. — По

ліція арештувала тут в домі 
одного робітника комуністич
ного посла Бачинського, не 
зважаючи на те, що посли 
формально користуються пра
вом нетикальности.

Бачинського обвинувачують 
в “державній зраді" і йому гро
зить тяжка кара.

З ним арештовано ще дві о- 
соби, що були в домі.

БЕРЛІН, 20. липня. — Вели
чезна маса робітників зібрала
ся вчера коло бувшої цісар
ської палати на площ? в Люст- 
гартені, щоб належите приви- 
тати комуністичного провідни
ка Макса Гельца, якого випу
щено з вязниці на підставі не
давно ухваленої куцої амнестії. 
Гельц відсидів у вязниці вісім 
років. Разом з ним звільнену 
й инших політичних вязнів.

У демонстрації взяли участь 
робітничі комітети з фабрик 
цілого міста, численні делега
ції від Комуністичної Партії і 
робітничих організацій та ба- 
таліони червоних фронтовиків, 
які втримували порядок і не 
давали нагоди поліції до вмі

шування.
Ще ніколи не було такого 

здвигу народа на цій площі. 
Море людських голов було 
вкрите лісом червоних прапо
рів. З тисячів грудей розноси
лися звуки “Інтернаціоналу”, 
міжнароднього робітничого 
ги мну.

Пару днів тому прийшло тут 
кровопролиття, коли тисячі 

робітників зібралися на заліз- 
ничім двірні, щоб новитати 
Гельца, а їх повідомлено, що 
амнестовані політичні вязні 
прибудуть пізніше. Обурені 
робітники запротестували і то
ді поліція почала розганяти 
зібраних та ранила пятьох ро
бітників.

Л, МОРОНЕС БУВ ПРИМУШЕНИЙ ЗРЕ- 
ЗИҐНУВАТИ З МІНІСТРА.ТОВ, КОЛІСНИК ПРОТИ НАПЛИВУ РО

БІТНИКІВ ДО МАНІТОБИ. МІСТО МЕКСИКО, 23. липня.
Ліон: Моронес, політичний 

ворог генерала Обреґона, зре- 
зигнував з міністра торговлі, 
індустрії і праці на домагання 
аграрних елементів. Кажуть, 
що він укривається і за ним по
шукує поліція.

Разом з Моронесом зрези- 
ґнували з урядових становищ 
два инші провідники Партії 
Праці. Були це Челєстіно Ґа- 
ска, голова-урядового департа
менту текстільних виробів, та 
Едуард Монеда, директор уря
дових друкарень.

Резигнації наступили наслід- 
дом обвинувачень, що згадані

робітничі провідники були 
“психольогічними авторами” 
убивства Обрегона. Атаком 
на них проводили посли Ґама 
й Манквіре, які головно напа
дали на Моронеса. Моронес, 
як президент Мексиканської 
Федерації Праці, є великою по
літичною силою в Мексику.

Поліція, яка розсліджує *ÿ- 
бивство Обрегона, винайшла, 
що револьвер дав убійникові 
Торалеві якийсь Мануель Тре- 
хо. Поліція каже, що він утік 
до Злучених Держав.

Шеф поліції міста Мексика 
заявив, що убінник Обрегона 
вповні признався до злочину.

t

В БЕЛЬГІЇ ЗАКРИТО КОМУ
НІСТИЧНУ ГАЗЕТУ.

БРУКСЕЛЯ, Бельгія, 18. ли
пня. — Влада закцщлар комуні
стичну газету “Червоний Пра
пор" за надрукування анти-мі- 
літаристичної статті.

Абтора статті, парламентар
ного посла Дакомота, який є 
відповідальним редактором га
зети, потягнено до відповідаль- 
ности. Проти Дакомота ви
ставлено два обвинувачення.

Тов. В. Н. Колісник, комуні
стичний алдермен, який репре
зентував місто Вінніпег на кон
ференції в справі постачання 
робітників на жнива, виступив 
проти пропозиції, щоб робіт
никам зі східньої Канади, які 
їдуть до Саск/рчевану й Албер- 
ти, давати дозвіл остановляти- 

•ся на жнива в Манітобі. Він за
явив, що на випадок такого за
рядження в Манітобу з’їдало
ся бн багато робітників на 
жнива і це зменшило би пла
тню, яка й так є нижча від пла
тні в инших провінціях. Зни
ження платні будо-б великою 
кривдою для фармерських ро
бітників, що вже є в Манітобі, 
сказав тов. Колісник.

Свою заяву тов. Колісник 
зробив з приводу того, що ви
браний на конференції комітет 
виготовив „ резолюцію з дома
ганням, щоб залізни'чі компанії

дозволили робітникам зі схід
ньої Канади, Що їдуть на жнива 
до Саскечевану й Алберти, о- 
становлятися до праці в Мані
тобі.

На д\ мку тов. Колісника, за
лізниці компанії привозять за 
багато робітників до праці на 
жнивах в Манітобі. Це скоро
чує час роботи і зменшує пла
тню. Контроли над розміщу
ванням робітників на жнива по
винна спочивати в руках уря
ду, який повинен охороняти ін
тереси робітників.

Тов. Колісник Є ВПОВНІ ЗГІД
НИЙ з другою частиною резо
люції, яка домагається, шоб 
робітникам у Манітобі, що ба
жають. їхати на жнива, дати 
таку саму знижку за переїзд 
залізницею, як і робітникам зі 
східньої Канади. Це власне бу
ло домагання т. Колісника на 
першім засіданні конференції.

ВРАТОВАНИЙ ФАШІСТ МАВ УБРАННЯ 
Й КОМПАС МАЛЬМҐРЕНА. -

ли також, що не їли нічого че
рез два тижні.

Кореспондент “Вечірної Мо
скви" наводить слова лікаря з 
Ледоколу “Красін", який ска
зав, що Маріяно й Цашіі не бу
ли без їди більше як пять днів.

МОСКВА, 24. липня Корес
пондент Тарсу (Телеграфічної 
Агенції Радянського Союза) 
на радянськім ледоколі “Кра
сін" повідомляє, шо коли іта
лійський капітан Філіппо Цаппі 
був виратуваний “Красіном” 
він мав убрання й компас д-ра 
Фінна Мальмґрена, шведського 
дослідника.

Капітани Маріяно й Цаппі 
були виратувані з криги радян
ським ледоколом “Красйюм". 
Вони заявили, що оставили ра
неного й хорого Мальмгрена 
вмирати на леді, коли він не міг 
далі йхи з ними. Вони сказа-

УГОРШИНА ВИСТУПИТЬ 
З ЛІГИ НАЦІЙ.КАЛЄС БУДЕ НАЗНАЧЕНИЙ ПР0ВІ30- 

РИЧНИМ ПРЕЗИДЕНТОМ
БУДАПЕШТ, 20-го липня,— 

Граф Беулєн, угорський премі
єр міністрів, заявив сьогодні, 
що Угорщина виступить з Лі
ги Націй, коли на вересневій

:
'

КІНҐС БЕЙ, Шпіцберген, 24. 
липня Тут уважають, що о- 
дин з 16 людей, виратуваних на 
півночі, помер на кораблі “Чіт- 
та ді Міляно”, хоч нема на це 
офіціального 
На кораблі тримають все в най
більшій тайні й ніхто не гово
рить нічого про смерть.

(тимчасовим) президентом. СЄСІ1 ЛІГа ВІДНОВИТЬСЯ перегля-
Рікардо Топете, провідник "У™ угорсько-румунський те- 

Обрегонової групи, заявив, щО риторіяльний спір, 
партія Обрегона має підтримку Він виготовив ноту у відпо- 
75 проц. мексиканського насе- В'ДЬ на декларацію англійсько- 
і1еннн го міністра закордонних справ

Топете заперечив, що партія Чемберлейна, який заявив, що 
Обрегона домагалася від пре- У всякім разі не буде зміни до 
зидента Калєса, щоб він прйси- вересневої сесії Ліги Націй, 
•чував до резигнації Люїса Мо
ронеса. міністра праці; Челєсті- 
на Ґаску, голову урядового де
партаменту текстільних сирів
ців, та Едуарда Монеду, дирек
тора урядових друкарень.

МІСТО МЕКСИКО, 24. липня 
—Сильна партія, на чолі якої 
стояв Обрегон перед своїм у- 
бивством — та сама партія, що 
контролює краєвий конгрес — 
буде підтримувати президента 
Калєса або губернатора стейту 
Нуево Лєон, Аарона Генца, на

ВИКРИТТЯ ЗАГОВОРУ НА ЖИТТЯ 
ЕСПАНСЬКОГО КОРОЛЯ.

потвердження.

тимчасового президента.
Полк. Рікардо Топете, про

відник Обрегонової групи й 
Альфонс відбув свою візиту один з найближчих приятелів 
під охороною сильної сторожі, бувшого президента, сказав: 
Розсліджування заговору од- “Калєс правдоподібно буде на

значений ЗО. листопада й буде 
провізорично президентом че
рез два роки”.

Убивство Обрегона минулого

ПРОТЕСТ ПРОТИ ФАШІСТ- 
СЬКОГО ТЕРОРУ.

БРЕМЕН, Німеччина, 13. ли
пня.—На великій демонстрації 
за амнестією для політичних 
вязнів ухвалено також резолю
цію проти фашістського теро
ру в Італії і вислано її до іта
лійської амбасади в Берліні. 
Резолюція гостро -виступає 
проти кровавого вироку спеці
ального трибуналу в Римі й кін
читься такими словами:

“Звільніть з італійських вя- 
зниць мучеників білон? терору! 
Звільніть засуджених негайно! 
Геть з кровавим терором іта
лійського й міжнароднього фа- 
шізму!”

ГЕН. ПОБІЛЕ БУДЕ ВЕРТАТИ В ЗА
ПЛОМБОВАНІМ ВАГОНІ.

ПАРИЖ, 24. липня. Викрит
тя широкого заговору на жит
тя еспанського короля Аль
фонса привело до арештуван- нак продовжається. 
ня девятьох анархістів у по
лудневій Франції, Сподіються 
дальших арештувань.

Еспанська поліція повідоми
ла французьку владу минулого 
тижня. Що має бути зроблена 
спроба вбити короля Альфон
са, коли він переїде кордон, 
щоб взяти участь у відкритті 
нового зжлізничого тунелю по
під Піренеї.

Тайна поліція по обох боках 
кордону стада активна й у по
лудневій Франції сліджено за 
всімм знаними анархістами, ної атмосфери для успіху”.

ЛІСБОНА, Португалія, 23-го 
лиійя.—Спроба вчинити дер
жавний переворот в Португалії 
закінчилася невдачею. Серед 
арештованих є трох бувших мі
ністрів. Підчас коротко-трева- 
лого повстання сім осіб убито 
і трийцять ранено.

У виданій офіціяльніА заяві 
уряд каже, що “рух мав полі
тичний характер і був скерова
ний проти теперішнього режі- 
му, але йому бракувало мораль-

ПОМЕР БУВ. ІТАЛІЙСЬКИЙ 
ПРЕМІЄР ДЖІОЛІП. КОПЕНГАҐА, Данія, 23. ли

пня.—Італійський генерал Ум- 
берто Новіле, який два місяці 
тому відлетів- ба 
дія" на північ, буде на днях на- місто, що не лежить на прямім 
зад у контінентальній Европі. шляху. Нікому не буде дозво- 

Замісць тріюмфального вїзду лено бачити Нобіле і він не бу
ло Риму, його примістять уїде з ніким говорити, 
спеціяльнім вагоні, замовленім 
італійським урядом, і поїзд по
мчить на полуднє. Вагон Но- 
білє буде правдоподібно за- 
пльомбованнй.

Поїзд буде робити лише ко
нечні остановки. Він не буде 
переїздити навіть через Шток- 
тгегаг '-am- ніяке иниге велике

тижня викликало замішання в 
мексиканських політичних кру- КАВОР, Італія, 18. липня 
гах. Генерал Обрегон був ви- Тут помер Джіовані ' Джіоліті," 
браний президентом 1. липня.
Він не мав проти себе другого 
кандидата. Калєс був льогіч- 
ним кандидатом на президента, 
але на аідставі мексиканської 
конституції президент може 
заннмати цей уряд лише чо
тири роки. Однак він може бу
ти назначений провізорнчним

бувший премієр Італії, у 86-ім 
році життя. Він був лібераль
ним провідником перед прихо
дом до влади фашістів і до са
мої смертн остав противником 
і критиком фашізму. Джіолі
ті противився вступленню Іта
лії до великої війни.

Товариш! робітники! Відно
вляйте передплату на свій ча
сопис “Українські Робітничі 
Вісти”!
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